
 

Decreto Dirigenziale n. 163 del 24/11/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 6 - Tutela qualità, tracciabilità dei prod agr e zootecnici serv di svilup agr

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PARTECIPAZIONE ALLA 113° EDIZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA

"FIERAGRICOLA" 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  4 Dicembre 2017



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

a. con DGR 398 del 04/07/2017 ad oggetto “Programmazione azioni di promozione per 
l'agroalimentare campano - Calendario fiere 2018 -19” sono state individuate le 
manifestazioni fieristiche dell'agroalimentare cui la Regione Campania parteciperà nel 
corso del 2018-19 come indicate nell'elenco allegato al provvedimento medesimo;

b. tale provvedimento dispone, tra l’altro, che fermo restando gli importi complessivi, le 
singole iniziative potranno essere sostituite da altre per esigenze organizzative o su 
richieste degli stakeolder e che il calendario delle manifestazioni allegato al 
provvedimento sarà quindi integrato dalle programmazioni fieristiche in corso di 
definizione;

c. è demandata alla Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e forestali l’adozione 
degli adempimenti consequenziali; 

CONSIDERATO che

a. l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno con nota del 21/11/2017 prot. 
0009865, acquisita agli atti della UOD 50 06 07 in data 22/11/2017 con prot.0769582, ha 
proposto la partecipazione congiunta alla 113° edizione della manifestazione denominata
“Fieragricola” che si svolgerà a Verona dal 31 gennaio al 3 febbraio 2018;

b. Fieragricola, è una rassegna internazionale biennale dedicata all’agricoltura, nata nel 
1898, che, per celebrare i suoi 120 anni di attività, si propone con una formula rivolta a 
tutte le specializzazioni del settore agricolo: meccanica agricola, vigneto e frutteto, 
zootecnia, energie da fonti rinnovabili, multifunzione, gestione del verde e attività 
forestale, agrofarmaci e fertilizzanti;

c. tale manifestazione ha assunto un ruolo rilevante per il settore primario, e costituisce una
piattaforma di riferimento per gli operatori, con 130mila visitatori e con un consistente 
numero di addetti al settore giunti dall’estero (15%); 1.000 le aziende espositrici e 600 
animali; oltre 100 eventi di formazione, tra convegni e workshop partecipati da più di 
10mila persone;

d. pur non essendo inserita nel calendario allegato alla DGR 398/2017 la manifestazione 
denominata “fieragricola” lo stesso può essere integrato, in considerazione dell’istanza 
formulata dall’ Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno e della rilevanza 
assunta dalla manifestazione nell’ambito del comparto agricolo;

e. l’onere finanziario da sostenere per la partecipazione alla predetta manifestazione 
fieristica è determinato in € 10.000,00, tenuto conto in particolare dei costi connessi con 
l’uso degli spazi espositivi, richiesti dall’Ente organizzatore;

RITENUTO pertanto opportuno disporre in favore dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Mezzogiorno con sede in Via Salute, 2 - 80055 Portici (Napoli) CF 00292370632 – P. IVA 
01239801218 l’impegno delle risorse finanziarie necessarie per il finanziamento della 
partecipazione alla sopra citata manifestazione fieristica, determinate in complessivi € 
10.000,00 da imputare sul cap. 3596 dello stato di previsione della spesa del bilancio 2017;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  4 Dicembre 2017



PRESO ATTO che le attività connesse con la partecipazione alla 113° edizione della 
manifestazione denominata Fieragricola rientra fra le attività istituzionali dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno per le quali non è prevista la richiesta del DURC;

VISTA:

a. la L.R. n. 7 del 30 aprile 2002 art. n. 32;
b. il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 come modificato dal D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126;
c. la Legge regionale 20 gennaio 2017, n. 3 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2017 – 2019 della Regione Campania – Legge di 
stabilità regionale 2017”;

d. la Legge regionale 20 gennaio 2017, n. 4 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2017-2019 della Regione Campania”; 

e. la DGR n. 6 del 10/01/2017: Approvazione Documento Tecnico di accompagnamento al 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania – 
Determinazioni;

f. la DGR n. 59 del 07/02/2017: Approvazione Bilancio Gestionale 2017/2019;
g. la D.G.R. n. 230 del 26 aprile 2017 di approvazione del bilancio gestionale assestato 

2017/2019 con adeguamento della titolarità gestionale dei capitoli di entrata e di spesa 
alle nuove strutture ordinamentali; 

h. la D.G.R. n. 306 del 31/05/2017 ad oggetto: “Adeguamento della titolarità gestionale dei 
capitoli di entrata e di spesa alle nuove strutture ordinamentali e modifica denominazione
capitoli in esecuzione di quanto disposto con la DGRC n. 230/2017”;

i. la nota prot. PG/2014/166279 del 07/03/2014 del Direttore Generale dalla DG 52 06;

DECRETA

per i motivi e le considerazioni esposti in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente 
riportati di:

1. di approvare la proposta formulata dall’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Mezzogiorno con sede in Via Salute, 2 - 80055 Portici (Napoli) CF 00292370632 – P. 
IVA 01239801218, inerente alla partecipazione congiunta alla 113° edizione di 
Fieragricola, che si svolgerà a Verona dal 31 gennaio al 3 febbraio 2018;

2. impegnare la somma complessiva di € 10.000,00 a favore dell'Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Mezzogiorno – Conto di Tesoreria 0030217 - facendola gravare sul 
cap. 3596 dello stato di previsione della spesa del bilancio 2017  secondo la transazione 
elementare di seguito riportata:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  4 Dicembre 2017



Cap. Miss Prog TIT DPCM Macro
aggr.

V LIVELLO
PDC/SIOPE

COFOG Cod. Ident.
Spesa UE

Ricorrenti Perimetro
Sanità

3596 16 1 2 203 2.03.01.02.008 04.2 8 4 3

3. di stabilire ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica che la spesa di 
cui al presente provvedimento presenta la seguente competenza economica: 1 
novembre 2017 – 31 dicembre 2017;

4. la spesa di € 10.000,00 è esigibile e liquidabile entro la chiusura dell’esercizio finanziario 
di imputazione;

5. l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno assume tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 
modifiche ed integrazioni. In particolare deve:

5.1 effettuare i pagamenti degli importi dovuti esclusivamente a mezzo bonifico e per le 
ritenute ed i contributi attraverso i modelli di versamento F24;

5.2 riportare nei bonifici relativi al progetto finanziato il CUP assegnato;

6. di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione dell’importo di € 10.000,00 a favore 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno a seguito della presentazione 
del rendiconto delle spese sostenute;

7. di inviare il presente provvedimento:

7.1 allo STAF 50 13 93;

7.2 all'UDCP 40 03 03 per l’archiviazione.

8. di assolvere agli obblighi di pubblicazione “amministrazione trasparente” di cui all’art. 23 
del D. Lgs n. 33/2013; 

           MERCADANTE

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  4 Dicembre 2017


	BURC n. 87 del  4 Dicembre 2017

